[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO:SOLICITA AO EXECUTIVO A RESERVA DE 5% DAS VAGAS NOS ESTACIONAMENTOS PUBLICOS E PRIVADOS AO IDOSO CONFORME O ESTATUTO FEDERAL DO IDOSO

DESPACHO:
                                      SALA DAS SESSÕES _____ /______ /_______

PRESIDENTE DA MESA

                                     INDICAÇÃO Nº.        DE 2009.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS E SENHORES VEREADORES

INDICO, ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Arquiteto Carlos Nelson Bueno, na forma regimental, para que determine junto ao Departamento Competente que haja a revisão da Lei Municipal 4.464 de 25 de outubro de 2007 para adequar-se ao Estatuto do Idoso.
                                                     JUSTIFICATIVA
O art. 41 do Estatuto do Idoso tem a seguinte redação:

“È assegurada à reserva, para os Idosos nos termos da Lei local, de 5% (cinco por cento) das vagas nos estacionamentos públicos e privados, as quais deverão ser posicionadas de forma a garantir a melhor comodidade ao idoso”.
Em Mogi Mirim entrou em vigor a Lei Municipal n° 4.464 de 25 de outubro de 2007 na qual determina a reserva de 3% das vagas ao idoso, portanto vai ao encontro ao Estatuto do Idoso, concluímos, portanto que a Lei Municipal é Inconstitucional, pois em hipótese alguma uma Lei Municipal poderá revogar uma Lei Federal.
Para sanar este problema é necessário revogar a Lei Municipal, e fazer uma nova Lei respeitando o Estatuto do Idoso.

È necessário também adequar às vagas reservadas aos Idosos conforme determina o CONTRAN, ou seja, as vagas deverão contem pinturas verticais no solo indicando a vaga ao idoso e placas de sinalização de transito horizontais para facilitar o acesso.

As mudanças são necessárias, pois a Lei Municipal é Inconstitucional precisamos de uma nova Lei para sanar os problemas.

Apresentei na Câmara Municipal um projeto de Lei na qual visava à regularização da Lei Municipal, mas segundo a Nobre Comissão de Justiça e Redação a competência para regularizar a situação é do poder Executivo, retirei o projeto e estou enviando anexo.
 Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 05 janeiro de 2010.

                 Vereador Marcos Bento Alves de Godoy

                                              Bancada PDT
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: (19) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]